Quantum ad quartum, respondendum est rationibus Scoti, & ad primam nego maiorem, ad probationem, nego omne prius posse absolui à posteriori secundum esse reale, non enim effectus potest absolui à relatione ad causam efficientem, nec subiectum potest absolui secundum esse reale à propria passione, similiter nego quin aliquid prius dependeat à posteriori

DECIMI METAPHY.

quo ad existentiam. Certum est enim, quod materia & forma naturalis, priores sunt ipso composito, ut determinatum est in 7. libr. & tamen quo ad existentiam dependent à composito. Potest etiam negari minor, quoniam licet prius apprehendantur res indistincta in se, quam distincta ab alio, tamen ex parte rei, quandocumque est indistincta in se, est distincta à quolibet alio, quoniam ab eodem habet quod sit indistincta in se, & distincta à quolibet alio.

Ad secundum, nego quod subiectum sit idem cum sua passione, immo distinguitur realiter, ut determinauimus in li. 4. Ad probationem nego maiorem, stat enim aliqua duo esse distincta realiter, & tamen vnum non potest esse sine altero, sicut effectus dependens à causa in esse & in conseruari, stat etiam quod vnum non possit diffiniri sine altero, ut duo correlatiua, nec possit intelligi sine altero, vel accidens, quod non potest intelligi sine substantia modo quo determinauimus in libr. 7. quæstio. 3. & tamen constat quod causa & effectus, & duo correlatiua & accides & substantia distinguitur realiter, quare &c.

Ad tertium nego maiorem, ad probationem nego has identitates esse oppositas realiter. Concedo autem formaliter quoniam alium conceptum format intellectus de identitate conuertibili, & alium de inconuertibili, est enim conuertibilis inter extrema æqualis ambitus, inconuertibilis autem inter extrema inæqualis ambitus. Paret igitur, quod ex nulla ratione Scoti, cogimur ponere distinctionem realem inter identitatem absolutam & relatiuam. Hæc de præsentī quæstio dicta sunt.

Quæstio 8. si inter idem & diuersum datur medium.

Diuersum quidem igitur aut idem propter hoc omne ad omne dicitur. Tex. 11.

In hac q. sic procedendum est. Primo declarandum est, quomodo sumitur ly diuersum. Secundo quid dicendum esset ad quæstum secundum viam Scoti. Tertio quid dicendum secundum veritatem. Quarto ostendetur quod via Scoti non est ad mentem philosophi. Quinto soluetur quoddam dubium.

Quantum ad primum aduerte, quod ly diuersum nō sumitur stricto significato, prout distinguitur contra differens. Sed ut est commune ad differens, & ad diuersum proprie dictum, alioquin conclusio responsus quam tenemus, & probare intendimus, esset falsa. Constat enim quod inter idem & diuersum

QVAESTIO VIII.

282

proprie dictum mediatur differens, nam homo comparatus alicui, nec est idem, nec diuersus proprie, sed differens, vnde breuiter ly diuersum stat pro alio, ut sit sensus. Vtrum inter esse idem, & esse aliud, datur medium.

Quantum ad secundum aduerte, quod stante secūdo Scotum distinctione identitatis absolute ab identitate relatiua, iuxta modum positionis suæ, quem declarauimus in quæstio, præcedenti, sequitur de necessitate, quod cōcedit medium inter idem & diuersum. Nam secundum ipsum, ea quæ sunt eadem identitate relatiua, ut passio & subiectum, homo & animal, non sunt diuersa realiter, ut patuit in quæstio, præcedenti ubi formauimus rationes Scoti, nec sunt idem identitate absolute, illa enim est, qua aliquid est indistinctum in seipso, & à se ipso, ergo secundum Scotum, subiectum comparatum passioni, nec est idem identitate absolute, nec est diuersum realiter, sed datur medium, quod est esse idem identitate relatiua, & sic patet, quod inter idem & diuersum ponit medium, verum quod id non sit verum, nec ad mentem philo. dicemus infra.

Quantum ad tertium ponitur hæc conclusio. Quodcumque ens comparatum cuiusque enti est idem cum eo, vel diuersum ab illo. Antequam probetur, sic declaratur. Dicitur quodcumque ens comparatum &c. quoniam si ens comparatur non enti que ens comparatum &c. quoniam si ens comparatur non enti non seruetur diuersitas vel identitas, sed identitas vel non identitas, vnde homo comparatus chimeræ, nec est idem illi, nec diuersus sed non idem. Dicitur etiam comparatum cuiusque enti, quia si aliqua res comparatur sibi ipsi, vana esset quæstio, quærendo si est eadem vel diuersa à seipso, nam manifestum est, quod prima pars est vera, & secūda impossibilis, sensus igitur conclusionis est iste.

Quæcumque res indifferenter comparata cuiusque rei, necesse est ut sic eadem illi identitate conuertibili cum ente, aut diuersa ab illa, ita quod huiusmodi idem & diuersum non habet medium, probatur sic. Omne quod est, se habet necessario ad omne ad quod comparatur, sicut ad illud quod est idem sibi identitate conuertibili cum ente, vel quod est, aliud eo, ita quod sit non est idem secum, sed distinctum. Sed omne aliud diuersum est ab eo respectu cuius est aliud, ergo omne quod est, cuiuscumque enti comparatum, vel est idem cum eo, vel diuersum ab eo, ita quod non datur medium.

Quantum ad quartum, aduerte, quod mens philosophi fuit

DECIMI METAPHY.

idem quod est passio vnus transcendentis, & diuersum quod est passio multitudinis siue pluralitatis transcendentis, se habere ad ens, sicut vnum & multa, sed vt patet in 4. metaph. tex. 4. vnum & multa sufficienter diuidunt ens, ita quod quicquid est, aut vnum aut multa est, ergo similiter intentio philosophi fuit, quod idem & diuersum sufficienter diuidit ens, sed inter membra sufficienter diuidentia aliquod commune implicat contradictionem dare medium, ergo Scotus in hoc non sequitur mentem philosophi, nec obstat quod dicit Scotus, quod licet inter idem identitate se extendere ad absolutam & relatiuam & diuersum non detur medium, tamen inter idem identitate absoluta, & diuersum datur medium, illud, scilicet quod est idem identitate relatiua, & non est idem identitate absoluta, nec diuersum, sicut inquit Scotus de passione & subiecto. Hoc non valet, quoniam vt determinatum est in questio, precedenti, illae duae identitates non distinguuntur nisi ratione, & cum sint vna realiter, non potest dari medium, inter idem & diuersum.